

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 28 日

会 社 名 株式会社 精工技研 (コード番号: 6834 登録銘柄)
 (URL <http://www.seikoh-giken.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 上 野 昌 利
 問い合わせ先 責任者役職名 経営企画室
 氏 名 斎 藤 祐 司 (Tel: (047) 388 - 6401)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,851	(9.4)	692	(30.2)	744	(45.2)	376	(9.7)
16 年 3 月期第 1 四半期	1,691	(39.4)	531	(109.6)	512	(158.5)	416	(109.7)
(参考) 16 年 3 月期	6,918	(62.3)	2,291	(725.8)	2,168	(996.2)	1,391	()

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	40	48	40	36
16 年 3 月期第 1 四半期	44	81		
(参考) 16 年 3 月期	148	28	147	83

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 2. 前年同四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しておりませんので、記載いたしておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 6 月 30 日まで）は、前期から引き続いて、光ディスク成形メーカーが記録用 DVD の生産設備を拡大したほか、再生用 DVD の生産ライン拡充も行われ、DVD 成形用金型に対する需要が好調に推移いたしました。また、光ディスク成形用金型のメンテナンスや中国市場における光通信用部品の販売等、各海外法人と支店の販売強化に注力した結果、各拠点の売上高は堅調に拡大いたしました。

この結果、当社グループの当第 1 四半期の売上高は前年同期より 9.4% 増加し、1,851 百万円となりました。利益面におきましては、営業利益は前年同期より 30.2% 増加して 692 百万円、経常利益は 45.2% 増加して 744 百万円となりました。また四半期純利益は 376 百万円となり、前年同期から 9.7% の減少となりました。これは、前年同期には税務計算上の繰越欠損金等を有していたために、引き当てた税額が少なかったことに因ります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	24,542	23,007	93.7	2,472 39
16年3月期第1四半期	22,770	21,828	95.9	2,347 40
(参考) 16年3月期	25,138	22,946	91.3	2,464 66

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は24,542百万円となり、前年同期から1,772百万円増加いたしました。主な要因としては、営業収入の増加を背景に受取手形及び売掛金が増加し、流動資産が1,093百万円増加したことや、投資その他の資産の増加に伴って固定資産が679百万円増加したこと等が挙げられます。

株主資本は前年同期から1,179百万円増加して23,007百万円となり、株主資本比率は93.7%と、2.2%の減少となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

当第1四半期末までの業績はほぼ予想した範囲内で推移しており、平成16年5月21日付で発表した業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の数値は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上

〔添付資料〕連結財務諸表

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)	前年同四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
1.現金及び預金	8,462	10,446	9,323
2.受取手形及び売掛金	3,908	825	3,565
3.有価証券	2,003	2,002	2,003
4.たな卸資産	909	628	874
5.その他	44	333	42
流動資産合計	15,329	14,236	15,809
固定資産			
1.有形固定資産	5,613	6,480	5,684
2.無形固定資産	253	240	280
3.投資その他の資産	3,346	1,813	3,365
固定資産合計	9,213	8,534	9,329
資産合計	24,542	22,770	25,138
(負債の部)			
流動負債			
1.買掛金	160	43	250
2.その他	786	439	1,363
流動負債合計	946	483	1,614
固定負債			
1.役員退職慰労引当金	125	119	122
2.退職給付引当金	217	197	210
3.その他	190	61	190
固定負債合計	533	378	522
負債合計	1,479	861	2,137
(少数株主持分)			
少数株主持分	55	64	55
(資本の部)			
資本合計	23,007	21,843	22,946
負債、少数株主持分及び 資本合計	24,542	22,770	25,138

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金額	金額	金額
売上高	1,851	1,691	6,918
売上原価	697	783	3,057
売上総利益	1,153	908	3,861
販売費及び一般管理費	461	376	1,569
営業利益	692	531	2,291
営業外収益	60	8	103
営業外費用	8	27	225
経常利益	744	512	2,168
特別利益	0	0	0
特別損失	0	0	102
税金等調整前四半期 (当期)純利益	744	512	2,067
法人税、住民税及び 事業税	371	100	726
法人税等調整額	4	2	46
少数株主利益	0	1	4
当期純利益	376	416	1,391

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,616	234	1,851		1,851
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	1,616	234	1,851		1,851
営業費用	875	283	1,158		1,158
営業利益又は損失()	741	48	692		692

前年同四半期（平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,511	183	1,694		1,694
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	1,511	183	1,694		1,694
営業費用	883	279	1,163		1,163
営業利益又は損失()	628	96	531		531

前連結会計年度（平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,966	951	6,918		6,918
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	5,966	951	6,918		6,918
営業費用	3,301	1,325	4,627		4,627
営業利益又は損失()	2,665	374	2,291		2,291

〔参考〕個別財務諸表

1. 要約四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)	前年同四半期 (平成15年6月30日)	前会計年度 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
1.現金及び預金	8,351	10,209	9,185
2.受取手形及び売掛金	4,048	917	3,689
3.有価証券	2,003	2,002	2,003
4.たな卸資産	795	543	740
5.その他	42	410	46
流動資産合計	15,241	14,082	15,664
固定資産			
1.有形固定資産	5,439	6,400	5,524
2.無形固定資産	143	119	156
3.投資その他の資産	4,103	2,499	4,122
固定資産合計	9,687	9,019	9,804
資産合計	24,928	23,102	25,468
(負債の部)			
流動負債			
1.買掛金	217	147	249
2.その他	772	427	1,362
流動負債合計	990	574	1,611
固定負債			
1.役員退職慰労引当金	125	119	122
2.退職給付引当金	217	197	210
3.その他	190	61	190
固定負債合計	533	378	522
負債合計	1,523	952	2,134
(資本の部)			
資本合計	23,404	22,149	23,334
負債及び資本合計	24,928	23,102	25,468

2. 要約四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前年同四半期	前会計年度
	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金額	金額	金額
売上高	1,901	1,745	6,867
売上原価	809	891	3,205
売上総利益	1,092	853	3,662
販売費及び一般管理費	399	306	1,297
営業利益	693	547	2,364
営業外収益	59	14	105
営業外費用	11	33	217
経常利益	741	528	2,253
特別利益	0	0	0
特別損失	0	0	102
税引前四半期(当期) 純利益	741	528	2,151
法人税、住民税及び 事業税	369	100	725
法人税等調整額	3	2	12
四半期(当期)純利益	375	431	1,438
前期繰越利益	91	41	41
四半期(当期)未処分 利益	467	473	1,480